
 

 
 

  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO CONTABILITA' E PROGRAMMAZIONE 

 

DETERMINA N. 127   ANNO 2017 DEL 10-03-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 42 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP –SEF - PAGAMENTO TASSA PER VIDIMAZIONE LIBRI SOCIALI. 

 

 

PREMESSO che , le società Spa, Srl, Sapa, società consortili a responsabilità limitata, aziende 

speciali e consorzi tra enti territoriali, comprese quelle consortili, sono tenute a versare, entro il 

16 marzo di ciascun anno, una tassa annuale sulle concessioni governative per la numerazione e 

bollatura di libri e registri contabili. 

CONSIDERATO che con riferimento al parere espresso dal Ministero delle Finanze, la 

soggettività passiva si estende anche agli:  enti commerciali, di cui all'art. 73 (ex art. 87), comma 

1, lett. b) del D.P.R. 917/1986 TUIR), vale a dire agli Enti pubblici e privati, residenti nel 

territorio dello Stato, che hanno per oggetto esclusivo o principale l'esercizio di attività 

commerciali (come risulta da Risoluzione Ministeriale n. 265/E, 23 dicembre 1996); 

VISTO che il  il versamento   va effettuato, entro il 16 marzo di ciascun anno, utilizzando 

il modello F24, esclusivamente in modalità telematica, con il codice tributo "7085 - Tassa 

annuale vidimazione libri sociali", indicando, oltre all’importo, l’anno per il quale versamento 

viene eseguito, cioè il periodo di riferimento; 

VISTO  che l’importo da versare  e’ pari ad € 516,46, ed è deducibile ai fini delle imposte (IRES 

ed IRAP) e può essere compensato nel caso in cui il contribuente abbia dei crediti compensabili 

con modello F24;      

VISTA la deliberazione commissariale n. 130 del 30/12/2016 ”Approvazione Bilancio di 

previsione 2017/2019 ed Allegati ”  

VISTO  il Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti prot. n. 310 del 27/02/2017, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 3255 del 

28/02/2017 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019;  

VISTA la Deliberazione commissariale n. 13 del 28/02/2017 che dichiara l'esecutività della 

citata deliberazione n. 130 del 23/12/2016, con la quale è stato approvato ilBilancio di Previsione 

2017/2019;  

VISTO il d.lgs.118/2011 e s.m.i.;              

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente; 

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

http://www.agenziaentrate.gov.it/wps/content/nsilib/nsi/home/cosadevifare/versare/f24/scheda+info+f24


       

D E T E R M I N A     

Per i motivi espressi in premessa e che integralmente si richiamano: 

   

2. IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE entro il 16.03.2017 ,  la complessiva somma 

di    € 516,46  in favore dell’ERARIO  con   il modello F24, esclusivamente in modalità 

telematica, con il codice tributo "7085 - Tassa annuale vidimazione libri sociali", indicando, oltre 

all’importo, l’anno di riferimento:2017 

 ,  sullo stanziamento di spesa  di cui al Cap. 184/0 “ALTRE IMPOSTE E TASSE”, Miss. 8 , 

Progr. 2 , Tit. 1 , Macroaggr. 105  , del Bilancio  diprevisione 2017-2019, esercizio finanziario 

2017, gestione competenza, dando atto che trattasi di spese obbligatorie in quanto imposte.   

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
CONTABILITA' E PROGRAMMAZIONE  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 
TRAPANI – IACP –SEF - PAGAMENTO TASSA PER VIDIMAZIONE LIBRI 

SOCIALI. 

Impegno  n° 182 Anno Gestione : 2017 
MISSIONE 08.02.102 

CAP. 184 / 0 

Importo: € 516,46 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

516,46  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  10-03-2017 MARIA ANGELA CORVITTO 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL CAPO DELL'AREA FINANZIARIA 

Dott.ssa MARIA ANGELA CORVITTO Dott.ssa  GABRIELE NUNZIATA 

http://www.agenziaentrate.gov.it/wps/content/nsilib/nsi/home/cosadevifare/versare/f24/scheda+info+f24

